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Aparat do fotograficznych ćwiczeń strzeleckich do ruchomego celu, zwłaszcza do samolotu,
pozwalający na dokonywanie zdjęć kinematograficznych samolotu podczas strzelania bądź

na dokonywanie dwóch tylko zdjęć fotograficznych, jednego na początku,
drugiego na końcu strzału.
Zgłoszono 19 stycznia 1937 r-
Udzielono 30 sierpnia 1938 r.

Pierwszeństwo: 13 lutego 1936 r. (Francja).

Przy nauczaniu żołnierzy strzelania do
samolotu z karabinu maszynowego można
kazać im strzelać do celu, ciągnionego sa¬
molotem, bądź zastosować metodę strzela¬
nia fotograficznego.
Według metody tej lufa i mechanizm

strzelniczy karabinu maszynowego są za¬
stąpione aparatem fotograficznym, w któ¬
rym za pomocą układu działającego w spo¬
sób ciągły powoduje się pojawianie się na
kliszach lub taśmie filmowej obrazu, wska¬
zującego miejsce, w które padałyby po¬
ciski, gdyby przebiegły drogę, równą odle¬
głości karabinu maszynowego od samolo¬

tu. Układ ten może być utworzony np. w
postaci celownika, umieszczonego najko¬
rzystniej tak, aby obraz przecięcia się ni¬
tek pokrywał się na kliszy z danym miej¬
scem. Aparat według wynalazku służy do
dokonywania zdjęć fotograficznych oraz
kinematograficznych. W tym ostatnim
przypadku narząd, odpowiadający kurko¬
wi, uruchomianemu przez strzelca, uru¬
chomia w chwili rozpoczęcia strzału fikcyj¬
nego mechanizm odwijający taśmę filmo¬
wą, przy czym odwijanie to ustaje z chwi¬
lą zakończenia strzału. Tak więc notowa¬
nie (zapisywanie na taśmie) odbywa się



w czasie domniemanego strzelania z kara¬
binu maszynowego. Po zakończeniu strze¬
lania należy zdjąć taśmę, aby przekonać
się czy przy jej - odwijaniu się w czasie
strzelania obraz samolotu fotografowanego
przeszedł przez znak, odpowiadający
miejscu padania pocisków; jeżeli tak jest,
dowodzi to, że i przy rzeczywistym strze¬
laniu samolot zostałby trafiony jednym po¬
ciskiem lub kilkoma pociskami, a zatem
celowanie było prawidłowe; odwrotnie, je¬
żeli żaden z obrazów samolotu nie pokry¬
wa znaku, wskazuje to, że celowanie było
złe.

Ze względu na jaknajmniejsze zużycie
taśmy kinematograficznej można robić
również tylko dwie fotografie, jedną na
początku a drugą przy końcu strzelania.
Uzyskuje się wtedy dwa skrajne położe¬
nia samolotu tak, iż łatwo można zdać so¬
bie sprawę, czy samolot ten przeszedł w
jednym ze swych położeń pośrednich
przez miejsce padania pocisków.
Dotychczas stosowano dwa różne apa¬

raty, służące bądź do dokonywania zdjęć
kinematograficznych podczas strzelania
fikcyjnego, bądź do dokonywania zdjęć
fotograficznych na początku i końcu tego
strzelania.

Celem wynalazku niniejszego jest po¬
łączenie tych dwóch aparatów w jeden a-
parat; aparat według wynalazku może za¬
wierać prócz tego jeszcze układ, pozwala¬
jący na zaznaczanie czasu na taśmie filmo¬
wej.

Mechanizm do odwij anią taśmy filmo¬
wej posiada wałek wykonujący np. jeden
obrót podczas dokonywania dwóch zdjęć
fotograficznych. Wałek ten posiada tarcze
kciukowe pozostające normalnie w zetknię¬
ciu się z dźwignią zatrzymową; po przesta¬
wieniu dźwigni w drugie położenie tarcza
kciukowa zostaje wyzwolona tak, iż me¬
chanizm odwijający może zacząć obracać
się, a na taśmie filmowej dokonywane są
zdjęcia; w przypadku wykonywania tylko

dwóch zdjęć fotograficznych na początku
i na końcu strzelania, przesuwa się na wał¬
ku drugą tarczę kciukową przekręconą
względem pierwszej o 180° w płaszczyźnie
dźwigni zatrzymowej znajdującej się w
swym położeniu drugim; wałek może zatem
wykonać tylko pół obrotu, co odpowiada
dokonaniu jednego zdjęcia. Przy końcu
strzału dźwignia wraca w swoje położenie
pierwotne i wyzwala drugą tarczę kciukową
tak, iż wałek może znów obrócić się, zatrzy¬
mując się jednak po pół obrotu, to jest gdy
kciuk pierwszej tarczy kciukowej zetknie
się z dźwignią zatrzymową.
W celu zaznaczania czasu dokonywa

się na brzegu taśmy filmowej między otwor¬
kami perforacyjnymi zdjęcia tarczy zega¬
rowej. Tarcza ta jest zaopatrzona w odpo¬
wiednie oznaczenia, odtwarzane przy po¬
mocy wiązki promieni świetlnych.
Przedmiot wynalazku jest uwidocznio¬

ny schematycznie tytułem przykładu na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wa¬
łek z tarczą kciukową, fig. 2 — urządzenie
zatrzymowe, fig. 3 — taśmę filmową z o-
znaczeniami czasu, a fig. 4 — urządzenie
rzucające na taśmę filmową obraz tarczy
zegara.
Wałek / (fig. 1 i 2), stanowiący część

składową mechanizmu do dokonywania
zdjęć kinematograficznych, obraca się tak,
że jeden jego obrót odpowiada dokonaniu
dwóch zdjęć fotograficznych na taśmie fil¬
mowej.
Na wałku tym osadzone są dwie tarcze

kciukowe o obrysiu w postaci krzywej spi¬
ralnej. Jedna tarcza 2 jest zamocowana na
wałku 19 podczas gdy druga tarcza 3 jest
przesuwana wzdłuż wałka 1 lecz obraca się
razem z tym wałkiem. Każda z tych dwóch
tarcz posiada kciuk o brzegu ściętym 4,
stanowiący oporek, przy czym wymienione
brzegi ścięte 4 obydwóch tarcz są przesta¬
wione względem siebie o 180°.

Dźwignię zatrzymową 5, osadzoną obro¬
towo na czopie 6, utrzymuje sprężyna 7

— 2 —



w położeniu takim, że jej koniec znajduje
się w płaszczyźnie tarczy 2, wskutek czego
dźwignia ta stykając się z brzegiem ściętym
4 kciuka wstrzymuje ruch wałka /. Przy
naciskaniu na guzik 8 wspomnianą dźwi¬
gnia wykonywa ruchy wahadłowe, a na¬
stępnie przyjmuje położenie, uwidocznione
na rysunku liniami kreskowanymi w któ¬
rym to położeniu dźwignia ta zwalnia tar¬
czę 2. Wałek 1 zaczyna się wówczas obra*
cać, przyrząd zaś wykonywa zdjęcia kine¬
matograficzne dopóty, dopóki nie ustanie
nacisk na guzik 8, w której to chwili dźwi¬
gnia 5 ponownie przyjmuje swoje
położenie pierwotne i zatrzymuje wa¬
łek 1.

Tarcza 3 jest podtrzymywana za pomo¬
cą widełek 9, osadzonych obrotowo na czo¬
pie 11, zakończonych wskazówką 12 i mo¬
gących przyjmować dwa położenia. W
pierwszym położeniu, gdy wskazówka
wskazuje na oznaczenie „kino", tarcza 3
jest odsunięta od tarczy 2 i nie napotyka
na dźwignię 5 nawet wtedy, gdy dźwignia
ta znajduje się w swym drugim położeniu
(oznaczonym liniami przerywanymi). Gdy
natomiast wskazówka 12 zostanie przesu¬
nięta w położenie „foto", wówczas tarcza
3 zbliża się do tarczy 2 i napotyka na swej
drodze koniec dźwigni 5, gdy ta znajduje
się w swym położeniu drugim.
Działanie urządzenia jest łatwo zrozu¬

miałe. Gdy pragnie się uzyskać dwa zdję¬
cia, jedno na początku, a drugie na końcu
strzału, naprowadza się wskazówkę na
oznaczenie „foto", po czym naciska się gu¬
zik 8. Wałek 1 poczyna obracać się, lecz
po wykonaniu pół obrotu, t. j. gdy w przy¬
rządzie dokonane zostało jedno zdjęcie,
brzeg ścięty 4 tarczy 3 uderza o dźwignię
5 i wówczas obrót wałka ustaje. Gdy strzał
jest ukończony, wówczas zwalnia się guzik
8 tak, iż sprężyna 7 sprowadza dźwignię 5
ż powrotem w jej położenie pierwsze i tym
samym zwalnia tarczę 3. Następnie wałek
/ ponownie rozpoczyna swój obrót, który

zresztą ustaje po dokonaniu pół obrotu, gdy
brzeg ścięty 4 tarczy 2 zetknie się z dźwi¬
gnią 5.

Oczywiście, że każdą z tarcz 2 i 3 mpż-
na zaopatrzyć również w kilką kciuków
przesuniętych względem siebie. W tym
przypadku wałek 1 będzie obracał się wol¬
niej tak, aby były uskuteczniane d\yą zdję¬
cia w czasie, gdy wałek ten obraca sję o
kąt równy odległości kątowej jednego
kciuka od drugiego jędjiej z tych
tarcz.

Na fig. 3 uwidoczniono taśmę filmową
13, zaopatrzoną w otworki perforacyjne 14,
na której zapisywanie czasu jest uskutecz¬
niane ną brzegu taśmy między tymi otwor¬
kami. Zapisy te, stanowiące pbrazy tarczy
zegara, wskazują dokładnie phwilę, w któ¬
rej dokonane zostało zdjęcie fotograficz¬
ne 15. Zapisywanie to może być uskutecz¬
niane obok samych zdjęć fotograficznych
w miejscu, oznaczonym liczbą 16 na rysun¬
ku, albo też może być przesunięte o wyso¬
kość obrazka do miejsca 17, albo też o wy¬
sokość dwóch obrazków do miejsca 18.
Na fig. 4 uwidoczniono urządzenie, u-

możliwiające takie zapisywanie.
Obrazy są rzucane na taśmę filmową

13 za pomocą obiektywu 19, tarcza zaś ze¬
gara 21 jest oświetlana wiązką promieni
świetlnych, rzucaną na nią za pomocą lu¬
sterka 22 o powierzchni krzywej. Po odbi¬
ciu się od tarczy zegara wiązka ta prze¬
chodzi przez otwór 23 w lusterku 22, po
czym za pomocą pryzmatu 24 jest odbija¬
na całkowicie i rzucana na obiektyw 25,
odtwarzający na taśmie filmowej obraz
tarczy zegara..

Jest rzeczą oczywistą, że w opisanym
urządzeniu mogą być zmienione niektóre
szczegóły nie wykraczając poza ramy wy¬
nalazku niniejszego.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Aparat do fotograficznych ćwiczeń

strzeleckich do ruchomego celu, zwłaszcza
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do samolotu, pozwalający na dokonywanie
zdjęć kinematograficznych samolotu pod¬
czas strzelania, bądź na dokonywanie
dwóch tylko zdjęć fotograficznych, jednego
na początku, a drugiego na końcu strzału,
znamienny tym, że mechanizm napędzają¬
cy taśmę filmową posiada wałek (1) za¬
opatrzony w dwie tarcze kciukowe (2, 3),
z których jedna jest przesuwna w kierun¬
ku osiowym wałka, współdziałające z
dźwignią zatrzymową (5) uruchomianą
ręcznie i posiadające kciuki przestawione
względem siebie o 180°, przy czym tarcza
przesuwna jest podtrzymywana widełka¬
mi (9) ze wskazówką (12) i wprowadza¬
na w płaszczyznę dźwigni (5), znajdującej
się w jej położeniu drugim, w celu doko¬
nywania dwóch zdjęć fotograficznych.

2. Aparat według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że tarcze mają kciuki o

ściętym brzegu (4) stanowiącym opo-
rek.

3. Aparat według zastrz. 1, zaopatrzo¬
ny w układ optyczny, pozwalający na wy¬
konywanie na brzegu taśmy filmowej zdjęć
fotograficznych tarczy zegarowej w celu
wskazywania czasu, znamienny tym, że
posiada lusterko o powierzchni krzywej
rzucające zbieżną wiązkę promieni świetl¬
nych na tarczę zegara, przy czym lusterko
to posiada otwór środkowy, przez który
może przechodzić wiązka odbita od tarczy
i rzucana następnie za pomocą pryzmatu
i obiektywu na taśmę filmową.

Optiąue etPrecision
de Le v a 11 o i s.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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